

Ser mailet konstigt ut? [Klicka här](#)

Nr 1 2025 PST...

Tillsammans gör vi vården säkrare



Prenumerera på nyhetsbrevet om patientsäkerhet

Alla bidrar till en god och säker vård. Hälso- och sjukvården har goda medicinska resultat men fortfarande drabbas patienter av vårdskador. Insatser behöver därför ske på många olika nivåer. Det förebyggande arbetet är centralt för att skapa en säker vård.

Genom detta nyhetsbrev kan du följa nyheter inom patientsäkerhetsområdet från vår egen regionen men även nationella och andra lokala insatser ute i landet.

Nyhetsbrevet vänder sig till alla medarbetare och kommer ges ut tre gånger per år, februari, maj och oktober. Dela gärna nyhetsbrevet vidare.

[Anmäl din prenumeration här](#)



Vinnaren av Säkerhetsnålen 2024!

Utmärkelsen riktar sig till en vårdavdelning, mottagning, vårdcentral eller liknande som genomfört ett dokumenterat utvecklingsarbete som på ett tydligt sätt bidrar till att reducera antalet vårdskador och främjar en god patientsäkerhetskultur.

Vinnare av Säkerhetsnålen 2024 är...Vuxenpsykiatrins lokala patientsäkerhetsteam!

Priset delades ut den 12 november 2024 i fullmäktige. Förutom äran belönas vinnarna med 30 000 kronor.

De senaste 1,5 åren har det lokala patientsäkerhetsteamet skapat övergripande strukturer i syfte att bedriva ett gemensamt systematiskt patientsäkerhetsarbete som genomsyrar alla klinikens delar. Det lokala patientsäkerhetsteamet är en strategisk resurs för verksamhetsledningen för att stärka klinikens proaktiva och reaktiva patientsäkerhetsarbete.

Struktur för avvikelshantering, vårdskadeutredning och analys och lärande är grundpelarna i vuxenpsykiatrins patientsäkerhetsarbete.

Vuxenpsykiatrins lokala patientsäkerhetsarbete bidrar till en stärkt säkerhetskultur som kännetecknas av att alla i hälso-och sjukvården är medvetna och vaksamma på de risker som kan uppstå samt lär sig av såväl negativa händelser som av det som gått bra. Medarbetarna får genom detta arbete feedback på att deras rapportering av risker och avvikelser är viktig då de tas om hand och bidrar till lärande och utveckling i verksamheten. Hälso-och sjukvården är ett komplext och föränderligt system. Samverkan mellan människa, teknik och organisation kan medföra risksituationer som hela tiden behöver analyseras och hanteras. Arbetet med säkerhet behöver därför vara aktivt, långsiktigt och synligt som inkluderar både perspektivet att arbeta med närvaro av säkerhet och frånvaro av skador vilket Vuxenpsykiatrins patientsäkerhetsarbete är ett gott exempel på.

Nomineringstiden är varje år den 1 april- 15 maj. Har ni inte nominerat i år så kommer en ny chans nästa år. [Här hittar ni info om priset och hur ni nominerar.](#)



Ny funktion i Centrala patientsäkerhetsteamet

Från 1 januari 2025 kommer analysledarna i det Centrala patientsäkerhetsteamet att i stället benämnas *patientsäkerhetssamordnare*. Patientsäkerhetssamordnare bistår chefläkare, chefsjuksköterska samt systemförvaltare i det systematiska och strategiska patientsäkerhetsarbetet med särskilt fokus på proaktivt arbete i form av verksamhetsnära stöd, utbildning samt förbättringsarbete inom patientsäkerhetsområdet. Uppdraget breddas men även i fortsättningen kommer regionens verksamheter erbjudas stöd gällande central händelseanalys och fördjupad riskanalys.

På bilden ser ni två av våra patientsäkerhetssamordnare, Marianne Halvarsson och Olle Holm.

Läs mer:

[- Patientsäkerhetssamordnare, uppdragsbeskrivning](#)

Säkerhetskultur, tema på inspirationsträff

Den 14 januari bjöds regionens lokala patientsäkerhetsteam till en inspirationsdag. **Marion Lindh, läkare och sakkunnig inom patientsäkerhet- och kvalitetsfrågor** besökte och berättade om säkerhetskultur och varför det är så viktigt för en säker vård.

En god säkerhetskultur innebär att alla i hälso- och sjukvården är medvetna om och vaksamma på de risker som kan uppstå. Chefer och ledare har ett avgörande ansvar för att skapa förutsättningar för en god säkerhetskultur. Men var och en i organisationen har en viktig roll, oavsett yrke.

Hur en god säkerhetskultur skapas i verksamheten var en fråga som deltagarna fick diskutera.

Lars Almroth, hälso- och sjukvårdsdirektör deltog också vid inspirationsträffen och pratade om vikten av ett systematiska patientsäkerhetsarbetet där lokala patientsäkerhetsteam i verksamheterna är en viktig resurs.

Vidare presenterade **Maria, Ryberg och Jenny Ulmerstedt, enhetschefer på avdelningen för geriatrik- och rehabmedicin** kliniken förbättringsarbete **Förbättrad hygienkultur**, som är sponsrat med stimulansmedel. Syftet med arbetet är att höja kunskapen i området vårdhygien hos alla medarbetare för en starkare hygienkultur. Tillsammans med enheten för Vårdhygien har olika insatser genomförts så som utbildning, stärka följsamhet i basala hygienrutiner, utöka hygienombud som arbetar nära enhetschefer i frågorna. Vårdhygiens årshjul har använts som ett bra stöd. **Lärdomar som arbetet gett är vikten av att våga prata hygien, vara ett föredöme, täta hygienmätningar, påminna varandra på ett bra sätt och HÅLL I, HÅLL UT.**

Slutligen berättade **Anders Krifors, infektionsläkare och chefläkare och Elisabeth Freyhult, vårdhygienläkare** om KAD-projektet som går att läsa mer om i artikel nedan.

Nästa inspirationsträff för lokala patientsäkerhetsteam planeras till den 23 september, inbjudan skickas ut till verksamhetschefer senare i vår som sedan får sprida detta vidare till sina lokala patientsäkerhetsteam.

Läs mer:

- [Säkerhetskultur - Patientsäkerhet \(socialstyrelsen.se\)](https://socialstyrelsen.se)

- [Årshjul för systematiskt vårdhygienarbete - Region Västmanland](#)

KAD-projektet igång på Geriatriken!

En punktprevalensmätning av vårdrelaterade infektioner (VRI), genomförd av den europeiska smittskyddsorganisationen ECDC, visade att Region Västman ligger högt i både VRI-förekomst och användning av urinkatetrar – en stark riskfaktor för VRI. Regionens VRI-grupp, som är ett samarbete mellan patientsäkerhetsteamet, smittskydd/vårdhygien och STRAMA, har därför startat ett projekt för att minska onödig kateteranvändning.

En av de första klinikerna att komma igång med projektet är Geriatriska kliniken. Sektionsledare Lisa Malm berättar att syftet är att förebygga både VRI och andra komplikationer som kan uppstå i samband med kateter och katetersättning.

– Genom att aktivt arbeta med projektet ökar vi kompetensen hos medarbetarna och förbättrar rutiner för användning av kateter, vilket i sig bidrar till en förbättrad vårdkvalitet, säger Lisa Malm.

En viktig del i projektet är att använda aktiviteten ”Ställningstagande KAD” i journalsystemet Cosmic. När en ny kateter sätts in startar en aktivitet som fungerar som en daglig påminnelse. Läkarna uppmanas då att ta ställning till om katetern kan tas bort, vilket både kortar vårdtiderna och minskar risken för infektioner.

– Hög vårdtyngd och vikariebyten har varit utmaningar, men genom dagliga avstämningar och snabb introduktion av ny personal fortsätter arbetet att utvecklas, förklarar Lisa Malm.

Även om statistiska resultat ännu saknas, märker personalen redan att katetrar avvecklas tidigare. Det väntas i sin tur minska antalet infektioner och korta vårdtiderna ytterligare. I samband med uppstarten av projektet kontaktades vårdhygien, som talade på SSK- och USK-möten om hantering av KAD. I början av februari kommer dessutom personal från urologen till avdelningen för att hålla en kortare föreläsning om spolning och hantering av eventuella problem. Under våren kommer medarbetarna även att erbjudas utbildning i aseptiskt förhållningssätt.

KAD-projektet sprids just nu till fler kliniker, ta del av projektet via länken nedan.

Läs mer:

- [KAD-projektet](#)



Stimulansmedel

Stimulansmedel söks för lokala utvecklingsprojekt som syftar till att öka patientsäkerheten och minska vårdskador. Se [ansökningsblankett](#) i ledningssystem nr 51208-3. Ansökan skickas till Chefsjuksköterska i Centrala patientsäkerhetsteamet. Har ni ett förbättringsarbete på gång så skicka in en ansökan, beviljat projekt erhåller 30 000 kr vid start och ytterligare 30 000 kr när projektet är rapporterat och avslutat.



Stimulansmedel - VR på operation

Operationskliniken har genomfört med stöd av med CIFU (Innovation och Utbildningsenhet med Kliniskt träningscentrum) och HSF (Hälso- och sjukvårdsförvaltningen) en satsning på virtuell träningsmiljö (VR) för operationssjuksköterskor med syfte att tillgodose behovet av procedur- och mängdträning. I satsningen ingick utveckling av VR-prototyp i samarbete med MDU och extern aktör samt inköp av VR headset. Satsningen förväntas främja ett tryggt, självständigt och patientsäkert yrkesutövande. Läs slutrapport och se filmen från projektet:

Läs mer:

[-En demo av studenternas](#)

[VR-prototyp kan ses här: SUIT_Demo2 \(youtube.com\)](#)

[- Slutrapport Träningsmiljö i VR för operationssjuksköterskor](#)



"Det kanske låter tråkigt, men i själva verket är det bland det roligaste man kan göra"

Intervju med Emma Behrens, kvalitetschef Medicinsk Diagnostik, Teknik och Farmaci

Som kvalitetschef har jag som främsta uppgift att säkerställa att våra verksamheter uppfyller gällande författningskrav och tekniska standarder. Det innebär bland annat att jag driver och stöttar i ackrediterings- och certifieringsprocesser för att skapa säkra och effektiva arbetssätt. Det kanske låter tråkigt, men i själva verket är det bland det roligaste man kan göra – för det är en lärorik förändringsresa varje gång!

...

[Läs hela intervjun här](#)

Patientsäkerhetsberättelsen

Enligt patientsäkerhetslagen (*PSL 2010:659, SOSFS 2011:9 7 kap. 3 §*) ska varje vårdgivare senast 1 mars varje år upprätta en Patientsäkerhetsberättelse. Syftet med Patientsäkerhetsberättelsen är att redovisa strategier, mål och resultat av arbetet med att förbättra patientsäkerheten.

Patientsäkerhetsberättelsen publiceras i regionens ledningssystem, samt på regionens externa webbplats.

Underlag för innehållet i Region Västmanlands Patientsäkerhetsberättelse är hämtat från övergripande mål, strategier, instruktioner, statistik och utdata samt verksamheternas beskrivning av sin verksamhet och de aktiviteter som genomförts och pågått under året med koppling till patientsäkerhet.

Regional handlingsplan för ökad patientsäkerhet 2021–2024, som i sin tur bygger på den nationella handlingsplanen "Agera för säker vård" utgör grunden för regionens systematiska patientsäkerhetsarbete. Patientsäkerhetsberättelsen följer strukturen för den nationella handlingsplanen.

Om du vill läsa Patientsäkerhetsberättelsen finns länken här:

[Patientsäkerhetsberättelse för Region Västmanland År 2024](#)

Läs mer:

[- Patientsäkerhetsberättelse](#) | [Kunskapsstyrning vård](#) | [SKR](#)



Nytt projekt för att öka antiviral behandling av influensa på SÄBO

Regionen gör nu influensaprovtagning på SÄBO kostnadsfri under influensasäsongen. Syftet är att snabbt identifiera influensa och omedelbart påbörja antiviral behandling med tamiflu för att minska sjukdomens allvarlighetsgrad, behovet av sjukhusvård samt förebygga utbrott på boendet. Boende som under influensasäsong uppvisar influensaliknande symtom provtas omgående med ett kombinerat influensa-/covid-/RS-PCR-test, och behandling med Tamiflu inleds direkt i väntan på provsvar. Tidig insättning av tamiflu, senast inom 48 timmar efter symtomdebut, är avgörande för god effekt. Tamiflu ingår i akutförrådet på alla SÄBO.

"Genom ett snabbt agerande kan vi förhindra allvarlig sjukdom, bryta smittkedjor och skydda våra mest sårbara äldre" - Anders Krifors, chefläkare

Läs mer:

[- Influensa på SÄBO – antiviral behandling och profylax -Centuri](#)



Risikanalyt Barnkliniken Nytt akutsjukhus Västerås (NAV)

Centrala Patientsäkerhetsteamet kan på uppdrag leda fördjupad riskanalys med fokus på patientsäkerhet. Ett exempel på en sådan riskanalys är en som genomfördes tillsammans med utsedda medarbetare vid barnkliniken och Centrala patientsäkerhetsteamet. Analysen handlade om risker identifierade gällande patientflöden och lokaler på Barnakutmottagningen och Neonatalavdelningen utifrån plan layouten i NAV. Barnkliniken hade synpunkter på denna utifrån ett patientsäkerhets- och verksamhetsperspektiv. Riskanalysteamet identifierade risker gällande tex. smittspridning utifrån väntrum och behandlingsrummens utformning/utrustning/placering samt det ökade patientflödet på akutmottagningen. Gällande Neonatalavdelningen påtalades patientsäkerhetsrisker bland annat avseende patientflödena mellan förlossning och avdelning och lokalernas utformning och utrustning.

Resultatet av den genomförda riskanalysen var att ett förändringsarbete inleddes vad gäller barnakutmottagningen och neonatalavdelningens utformning i NAV.

Läs mer:

[- Fördjupad riskanalys- patientsäkerhetsperspektiv arbetsgång Centrala patientsäkerhetsteamet](#) (Centuri)

Kom och träna på KTC, dropp-in på eftermiddagen första onsdagen i månaden

Läs mer:

[- Klinisk träningscentrum](#)

